

Telegraful Român

Organ național-bisericesc. — Intemelat în 1853 de Mihail Kogălniceanu

Abonamentul:

Un an 2000 Lei. — Șase luni 1000 Lei. — Trei luni 600 Lei. — O lună 200 Lei. — Pentru bănci, autorități și străinătate un an 5000 Lei. — Pentru America 1 Dolari. Abonament de sprijin 5000 Lei

Articole și corespondențe

se adresează REDACȚIEI Telegraful Român Sibiu strada Mitropoliei Nr. 45. — Articole nepublicate nu se înapoiază. — Scrisori nefrancate se refuză.

Preful inserțiunilor

un cm.² 10 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabat corespunzător

Abonamentele și inserțiunile

se adresează ADMINISTRAȚIEI ziarului Telegraful Român, Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45

2 ex. (Of.)
Asociațiunea pentru literatura română și
cultura poporului român
Sibiu

Str. Șaguna 8

O epurație urgentă

În ziare s'a anunțat că se vor pune noi impozite. Era și de așteptat. Când nevoile bugetare ale țării cresc vertiginos, unde se poate alerga decât la noi impozite? Numai că noile impozite înseamnă noi greutăți pe cei care și până acum au dus greul, adică pe funcționari, care pot fi ușor urmăriți în statele de salarii. Și tot pe ei cade și greutatea impozitelor aplicate industrișilor și comercianților, pentru că aceștia, printr-o mizerabilă tradiție, ce se mai chiamă în batjocură și „obiceiul pământului”, știu să se sustragă pe căi necorecte dela obligațiile fiscale, sporind totuși prețurile sub pretextul nouilor impozite.

Impozitele actuale, cu toate nevoile crescânde ale țării, le credem suficiente, dacă sunt aplicate cu strictețe. Sunt articole care și-au dublat și triplat prețurile din cauza fiscalității excesive. Trebuie însă luate măsuri drastice ca impozitele să fie achitate corect de absolut toate categoriile de impozabili.

De aceea prima măsură ce trebuie luată o socotim a fi aceea a unei epurații severe în rândurile organelor de control ale ministerului finanțelor și al economiei naționale, căroră, se zice — și credem că pe bună dreptate — fabricanții și negustorii le plătesc „lefuri” fixe lunare pentru ca Statul să fie păgubit cu sume considerabile. Trebuie să vie odată vremea în țara aceasta ca fiecare dintre noi să avem sentimentul că orice succesiune, orice dotație, orice contract de închiriere, vânzare-cumpărare sau orice tranzacție pasibilă de impozite legale înseamnă o afacere corectă sub raportul perceperii de impozite către Stat. Trebuie să vină odată vremea ca fiecare dintre noi să aibă sentimentul că negustoria este și la noi o meserie ca oricare alta, în care un om își câștigă cinstit existența, cum am văzut că se întâmplă în țările occidentale. Trebuie adică să știm odată că negustorul din colț, care a făcut avere fantastică în foarte scurtă vreme, cel puțin și-a plătit corect impozi-

tele la fisc, nu să descoperim, cu surprindere și durere, cum a descoperit un coleg, că negustorul acela, deși duce o viață luxoasă, este impus la fisc mai puțin decât un funcționar cu o leafă de mizerie.

Epurația care se cere urgent în rândurile organelor de control ale fiscoi trebuie deci să coboare și la cei care beneficiază în chip sălbatec de coruptibilitatea anumitor funcționari. Stau în pușcării oameni care, la disperare, ca bietul Jean Valjean din opera *Mizerabilii* a lui Victor Hugo, au furat o pâine, și negustorimea, chiar și în vremurile acestea, se îmbogățește în chip sfidător.

Nu este oare o crimă față de muncitorimea nevoiașă și față de funcționarimea cu lefuri mult sub nivelul vieții de azi, că de pildă un farmacist din Sibiu adună avere și trăiește în lux, vânzând articolele farmaceutice cu prețuri mult ridicate peste cele legale, fără ca organele de control să bage de seamă? Acum câteva luni, când greutățile comerciale actuale nu surveniseră încă, acest farmacist vindea vaselina boricată cu 50 lei 10 grame. Alți farmaciști din Sibiu o vindeau cu 40 lei 10 grame și numai unul singur o vindea corect, după cartea de prețuri oficială, cu 30 lei 10 grame. Ceea ce înseamnă că primul farmacist necinstit realiza un câștig ilicit de 2000 lei la un kg. de vaselină boricată, adică 66% peste 30% legal și peste alte prevederi legale special acordate farmaciștilor.

Este singurul caz pe care l-am controlat, dar sunt încredințat că farmacistul despre care este vorba procedează la fel și cu alte droguri. Și doar o farmacie nu este o prăvălie oarecare, ci o casă de încredere, la care alergăm în caz de suferință și plătim cât ni se cere, fără discuție, de unde avem de unde nu avem. Ba încă stăm și cu capul descoperit, fiindcă avem de-a-face cu oameni care au trecut prin universități.

Ce să mai zicem despre un oarecare negustor de vinuri din

„Noi nu suntem produsul Trianon-ului; unitatea noastră politică se bazează pe faptul dănuirii și pe dreptul existenței noastre ca națiune pe pământul acesta.

Un popor care nu e în stare a-și apăra ființa și patrimoniul național, nu este vrednic să trăiască.

Eu constat că politica germană față de noi se află în contradicție cu ea însăși: pe deoparte se solidarizează cu dușmanii noștri ca să ne atace, dar — dacă primim arbitrajul — declară că ne vor apăra frontierele împotriva oricărui agresor.

După informațiunile ce ni s'au dat de către Primul-Ministru, criteriile arbitrajului sunt cu totul imprecise. Prin urmare arbitrajul este un necunoscut. Eu nu pot să arunc soarta națiunii mele într'un necunoscut.

În consecință — NU PRIMESC ARBITRAJUL.

Din declarația I. P. St. Mitropolit NICOLAE al Ardealului în Consiliul de Coroană din August 1940

CONVOCARE

În înțelesul art. 22 din Statute se convoacă membrii „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român — Astra” la **Adu-narea generală**, ce se va ține în ziua de **Duminecă, 5 Noemvrie 1944, în Sibiu**. Ea va avea un caracter pur administrativ, urmând ca cea festivă să se țină la Cluj.

Sibiu, care spunea că practică meseria aceasta de zece ani și că deși a pierdut „vreo sută treizeci de milioane” la conversiune, s'a refăcut repede după aceea!

Sunt acestea lucruri care nu trebuie să mai dăinue în țara românească. În țara în care muncitorimea se istovește pentru câteva sute de lei pe zi și în care funcționăria cinstită și intelectualii au devenit adevărați „cerșetori în haine negre”, în țara aceasta nu mai este îngăduit să se audă că există organe de control fiscal necorecte, nici bogății negustorești sfidătoare. O epurație urgentă pornită în acest sens ar da muncitorilor, funcționarilor cinștiți și intelectualilor una dintre cele mai mari satisfacții și ar contribui neapuse de mult la acoperirea nevoilor bugetare actuale, fără să mai fie nevoie de noi impozite.

Emilian Vasilescu

Un eveniment important: alegerile președințiale din U. S. A.

Washington 1 — Statele Unite ale Americii stau sub semnul alegerilor președințiale, cari vor avea loc în 7 Noemvrie a. c. Prin urmare, nici o săptămână nu ne mai desparte de acest eveniment.

Campania electorală e pe sfârșite. Ea a luat proporții spectaculoase, reușind uneori să abată atențiunea opiniei publice americane dela strălucitele succese pe cari le înregistrează zi de zi, pe teatrele de luptă din Europa și din Pacific cei mai populari generalissimi ai lumii noi, Generalii comandanți Dwight D. Eisenhower și Mac Arthur.

Lupta se dă între candidatul partidului conservator, dl Francisc Delano Roosevelt, și între candidatul partidului republican, dl Thomas Dewey.

Personalitatea celui dintâi este cunoscută dealungul și dealatul planetei. Președintele Roosevelt este marea excepție a istoriei democrației americane. Geniul său politic — Roosevelt este realmente un geniu — i-a hărăzit favoarea de a obține suprema magistratură a Statelor Unite ale Americii de trei ori la rând, într'o epocă din cele mai critice pe care au străbătut-o popoarele Americii de Nord.

Popularitatea acestui om excepțional, pe care grelele îndatoriri ale președinției U. S. A. nu l-au uzat câtuși de puțin, deși președinția U. S. A. nu are un rol pur decorativ, îl va duce triumfal, a patra oară, în saloanele celebrei Case Albe.

Rivalul său republican, dl Thomas Dewey, este unul din oamenii de viitor ai Statelor Unite ale Americii. Și-a început cariera politică într'o vreme când smerit judecător de pace („sherif”) fiind, a vădit o energie exemplară în acțiunea de curățire a contrabandiștilor și a altor specii de răufăcători din U. S. A. Poporul îl adoră. Astăzi deține importantul post de guvernator al Statului New-York.

Întâlnirea finală a celor doi candidați la președinția U. S. A. este proiectată să aibă loc la Boston, în cursul săptămânii acesteia.

Învățătura zilei

Ci poftele trupului sunt moarte,
iar poftele duhului viață și pace.

Romani 8, 6

CALENDAR CREȘTIN

Biserica ortodoxă prăznuiește:
Vineri 3 Nov. — M. Acepșina
Sămbătă 4 Nov. — C. Ioanichie

LOCALE

ANUNT. Direcțiunea liceului „Gheorghe Lazăr” din Sibiu pune în vedere elevilor din cursul inferior localității că **Luni 6 Noembrie 1944 a. c.** încep cursurile, la liceul Comercial de băieți. Cei dela cursul A vor face lecții în zilele de Luni, Miercuri și Vineri; cei dela B Marți, Joi și Sămbătă. Cursurile se țin după masă începând dela ora 14 — 18.

La cursuri pot lua parte și elevii din provincie, dar fără obligație din partea școlii că în cazul când localul nu va fi liber, elevii nu vor putea urma cursurile. — **Direcțiunea.**

Promovare: *Părintele Simion Radu, profesor titular definitiv la liceul „Gh. Lazăr” din Sibiu, a fost promovat „Magna cum laude” licențiat în Filosofie și Litere al Universității din Cluj-Sibiu, susținând teza: „Filosofia creștină, sinteză a gândirii”.*

Adunarea ziariștilor

Biroul executiv al Sindicatului presei române din Ardeal și Banat, având ca peședinte pe dl Dr. S. Bornemisa și secretar pe dl Dr. C. Hagea, a hotărât convocarea unei adunări generale extraordinare la Cluj, pe ziua de 29 Noembrie 1944, la sediul firesc al Sindicatului. — Biroul, în numele presei române ardelenă și bănățene, aduce înfăptuitorilor actului patriotic dela 23 August 1944, prinosul său de profundă recunoștință.

Am rupt relațiile diplomatice cu Japonia

București 2 — Oficial se anunță că guvernul Regal al României a rupt relațiile diplomatice cu Japonia.

Hotărârea aceasta a fost adusă la cunoștință Legației imperiale a Japoniei la București.

Tristă aniversare

La 28 Octomvrie s'a împlinit a 23-a aniversare a zilei fatale, când echipele fasciste, „cămășile negre”, în frunte cu „ducele” Benito Mussolini, ros de ambițiuni deșarte, puneau stăpânire pe Roma inaugurând dictatura.

Situația de astăzi a Italiei, după 20 de ani de dictatură musoliniană, grăiește lămurit despre dezastrul militar și mizeria cumplită a poporului italian.



Lucia, Minerva, Hortensia și Remus, fiice și fiu, Viorica cu Daniela, nepoate și familiile înrudite au nemărginită durere de a vesti că Mama lor adorată, mătușa mult iubită

Maria P. Cosma

născ. Roman

luptătoare, inițiatorea învățământului românesc pentru fete, îndrumătoare și înfăptuitoare în toate domeniile culturale și naționale din Ardealul de odinioară, decorată cu Crucea Reg. Elisabeta cl. I, Ord. Reg. Maria cl. I, Benemerenti cl. I

a plecat dintre cei vii în ziua de 31 Octomvrie, în etate de aproape 90 ani.

Ceeace a fost pământesc în ființa sa minunată se va așeza spre veșnică odihnă Sămbătă, 4 Noembrie, ora 14.30 din Catedrala Mitropolitană în cavoul familiei din cimitirul central din Sibiu.

Voi câți treceți pe cale vedeți de este durere ca durerea noastră!

66 1-1

SITUAȚIA FRONTURILOR

Marele Stat Major al Armatei Române a dat următorul comunicat asupra operațiunilor desfășurate în 1 Noembrie:

În Nord Estul Ungariei trupele noastre în colaborare cu cele sovietice înfrângând dărza rezistență inamică au ajuns pe Tisa. Au fost ocupate mai multe localități între cari: Vasmegher, Ajak, Kék, Kisvarda, Dombrád.

Între Tisa și Dunăre s'a continuat a se câștiga teren.

În noaptea de 31 Oct. spre 1 Nov. aviația inamică a bombardat gara Arad și orașul Timișoara. Sunt de semnalat pierderi în populația civilă.

Frontul din Apus

Londra 2 — Trupele britanice au debarcat pe insula Walcheren din Olanda. Debarcarea a fost temeinic pregătită prin bombardamente de pe uscat și din aer. Garnizoana germană de pe această insulă este socotită cam la 10.000 germani. Patrule britanice au pătruns în insulele Bevelaud de Nord, dar n'au găsit acolo germani.

În cursul zilei de ieri Colonia a fost din nou atacată, precum și Berlinul, Oberhausen și alte orașe.

De asemenea, 24 bombardiere de tip „Moschito” escortate de avioane de vânătoare, au atacat la foarte mică înălțime clădirea sediului central al Gestapoului din Danemarca, aruncând asupra ei 12.000 kg. bombe și distrugând-o complet. În acea clădire se aflau adunate numeroase documente de mare importanță. Atacul a fost efectuat cu atâta precizie, încât un spital din strictă apropiere n'a fost atins. Au fost folosite și bombe cu explozie întârziată.

În ce privește Italia, generalul Alexander a declarat că jumătate din forțele germane care luptau în Italia, au fost nimicite.

Frontul din Răsărit

Londra 2 — Rușii au eliberat în întregime regiunea Petsamo.

Pe frontul ungar, armatele rusești fac progrese considerabile. Orașul Kecskemét a fost cucerit după 36 ore de rezistență. Au fost cucerite de asemenea numeroase alte localități. În rândurile armatei ungare se observă că domnește debandada. 2 regimente au fost nimicite pentru că au părăsit linia frontului fără nici-o justificare, îngăduind astfel armatei rusești o pătrundere ușoară.

Frontul din Balcani

Londra 2 — Forțele britanice au ocupat ieri dimineață Salonicul. Germanii au efectuat dărâmări pe scară mare înainte de a părăsi orașul.

Înaintarea continuă în Grecia, încât în curând se va face joncțiunea cu forțele jugoslave și apoi cu cele rusești.

ȘTIRI mărunte

— Guvernul român s'a hotărât să rupă relațiile diplomatice cu Japonia.

— Mitropolitul Alexie, locțiitorul de Patriarh al Uniunii sovietice, a adresat Bisericii anglicane un mesagiu de simpatie din prilejul morții Arhiepiscopului de Canterbury, William Temple.

— Dl Richard Law, Ministrul de Stat, a declarat în Camera Comunelor, că deși s'a semnat armistițiul cu Bulgaria, acest Stat nu a fost recunoscut de Aliați ca cobiligerant.

Operațiile din Filipine

Washington 2 — Generalul Mac Arthur anunță de pe frontul din insulele Filipine, că trupele de sub comanda sa au ajuns pe coasta de Vest a insulei Leyte.

Casa Majestății Sale Regelui

Comunicat

București 2 — Mareșalul Curții Regale comunică:

Ieri 1 Noembrie 1944, Majestatea Sa Regele a primit în audiență de lucru pe dnii: General de Corp de Armată Adjutant Sănătescu Const., președintele Consiliului de Miniștri și ad-interim la Economia Națională și Finanțe; Grigorie Niculescu-Buzești, Ministrul Afacerilor externe; Dimitrie Negel, Ministrul Agriculturii și Domeniilor și ad. interim la Justiție; Colonel Nicolae Cristea, prefectul Poliției Capitalei și Colonel Magistrat Ionescu Radu, directorul general al Poliției și Siguranței Statului.

Dublă ofensivă aliată în Norvegia

Londra 2 — Paralel cu acțiunea terestră a trupelor frontului din Carelia, comandate de Mareșalul Merețcov, flota și aviația marinei britanice de sub comanda Amiralului Sir Henry Moore, atacă fără încetare trupele germane în retragere din Norvegia, lângă fiordurile Bodoe și Lofoten.

Budapesta a început să fie ocolită

Forțele rusești se îndreaptă vertiginos spre Budapesta.

Unele din ele au și început mișcarea de ocolire a capitalei Ungariei. Germanii au început să evacueze orașul.

Dl Kalinin, președintele prezidiului suprem al Uniunii sovietice, a declarat că în curând forțele rusești se vor întâlni cu cele anglo-americane pe teritoriul Germaniei. Frontul german din Jugoslavia și Ungaria a și început să se prăbușească.

După comunicatul militar sovietic, vârfurile armatei sovietice se aflau în dimineața de 1 Noembrie dincolo de Kecskemét, înaintând ca un val spre Budapesta.

O lovitură

Londra 2 — O formațiune de avioane Mosquito, din serviciul lui Royal Air Force, a bombardat și distrus cartierul general al Gestapo-ului în Danemarca.

Listele negre, în care figurau Danezii suspecți agenților lui Himmler, au fost nimicite.

[Strașnică ispravă!]

Ultima oră

București 2 — Patrule britanice au intrat în Salonic. Joncțiunea între trupele britanice și sovietice din Balcani este iminentă.